МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АВЫЛ ХУЖ;АЛЫГЫ
ЬЭМ АЗЫК-ТОЛЕК
МИНИСТР л ы т ы

ПРИКАЗ БОЕРЫК
ГА- и . ЮМ г.Казань № 1Ю/Л -АЛ ,

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан от 24.02.2014 № 33/2-пр~«Об

утверждении порядков предоставления субсидий за счёт средств, ;АН РЕСПУБЛИКАСЫ

поступающих из федерального бюджета на государственную
поддержку агропромышленного комплекса Республики Татарстан КЭЛДЕ

на 2014 год»
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

VРЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от
29 ноября 2014 года № 2406-р «О распределении субсидий, предоставляемых: в 2014
году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации Йа
оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в
области растениеводства»

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести в приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Республики Татарстан от 24 февраля 2014 года № 33/2-пр «Об утверждении
порядков предоставления субсидий за счёт средств, поступающих из федерального
бюджета на государственную поддержку агропромышленного комплекса
Республики Татарстан на 2014 год» (далее - Приказ) следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.1. пункта 1 Приказа изложить в новой редакции:
«1.1. Порядок предоставления субсидий за счёт средств федерального

бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям в области растениеводства в 2014 году» (приложение № 1);»;

1.2. Подпункт 2.1. пункта 2 Приказа дополнить подпунктом:
«2.1.1. Форму справки-расчёта на оказание несвязанной поддержки

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в 2014
году с учётом основной (осенней) обработки почвы (приложение № 49);»;

1.3. Подпункт 2.2. пункта 2 Приказа дополнить подпунктом:
«2.2.1. Форму сводной справки-расчёта на оказание несвязанной поддержки

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в 2014
году с учётом основной (осенней) обработки почвы (приложение № 50);».

2. Приложения № 1, 49, 50 к Приказу изложить в редакции согласно
приложениям № 1, 2, 3 к настоящему Приказу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя
министра Н.Л. Титова.

Заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан - министр .Г. Ахметов

Приложение № 1
к приказу Минсельхозпрода РТ
от O F M - J O M № J 3 0 / J - A j L

Приложение № 1
к приказу Минсельхозпрода РТ
от 24.02.2014 № 33/2-пр

Порядок
предоставления субсидий за счёт средств федерального бюджета на оказание

несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области
растениеводства в 2014 году

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления в 2014 году
субсидий из федерального бюджета на оказание несвязанной поддержки в области
растениеводства сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) независимо от форм собственности,
занимающимся производством и реализацией растениеводческой продукции (далее
- субсидии, сельхозтоваропроизводители).

2. Критериями отбора сельхозтоваропроизводителей на получение субсидий
являются:

а) производство и реализация растениеводческой продукции;
б) наличие в собственности или на условиях аренды посевных площадей

сельскохозяйственных культур.
3. Целями предоставления субсидий являются:
а) возмещение части затрат сельхозтоваропроизводителям на проведение

комплекса агротехнических работ в расчёте на 1 гектар посевной площади;
б) повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного

производства;
в) повышение плодородия и качества почв, улучшение фитосанитарной

обстановки земель сельскохозяйственного назначения.
4. Субсидии в объёме 1 176 667,8 тысяч рублей для

сельхозтоваропроизводителей:
а) в сумме 834 312 тысяч рублей, на 1 гектар посевной площади

рассчитывается по формуле: У=П х (158,0 + (2,36 х У)+(45,17 х И ппмр)) х 1,35
Где:
V - объём субсидий к перечислению, рублей;
П - плановая посевная площадь в гектарах, которая в последующем будет

подтверждена информацией о фактических посевных площадях на основании
которой формируется официальная статистическая отчётность о севе за 2014 год
(далее - информация о севе);

158,0 - минимальная ставка на гектар посевной площади, рублей;
2,36 - ставка на 1 центнер производства зерновых единиц, рублей;
У - средняя урожайность сельскохозяйственных культур, выраженная в

центнерах зерновых единиц, произведённых с одного гектара посевов в среднем за
последние 5 лет на основании информации о посевных площадях и урожайности
сельскохозяйственных культур (далее - информация о сборе урожая) в соответствии
с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 11 января
2013 года № 6 «Об утверждении коэффициентов перевода в зерновые единицы

сельскохозяйственных культур». В случае отсутствия у сельхозтоваропроизводителя
пятилетней истории, в расчёт принимается фактический период деятельности, а для
вновь образованных сельхозтоваропроизводителей - средняя урожайность за 5 лет
по муниципальному району;

45,17 - средняя ставка на гектар посевов по плодородию земель, рублей;
Ип'пм - средневзвешенный индекс почвенного плодородия по

муниципальному району Республики Татарстан, определённый в соответствии с
методикой, утверждённой приказом Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации от 11 января 2013 года № 5 «Об утверждении Методики расчёта
показателя почвенного плодородия в субъекте Российской Федерации», на
основании данных предоставленных Федеральным государственным бюджетным
учреждением «Центр агрохимической службы «Татарский» и Федеральным
государственным бюджетным учреждением «Станция Агрохимической службы
«Альметьевская» (далее - агрохимслужбы) в соответствии с приложением к
настоящему порядку;

1,35 - поправочный коэффициент проведение мероприятий по повышению
плодородия почв и улучшению фитосанитарной обстановки земель
сельскохозяйственного назначения. Применяется для сельскохозяйственных
товаропроизводителей, имеющих соотношение чистых паров к посевной площади
не менее 7 процентов, и (или) в структуре посевных площадей занятых под
посевами гороха не менее 3 процентов;

б) в сумме 342355,8 тысяч рублей, на 1 гектар посевной площади
рассчитывается по формуле:

У=П х 107,09 х 1,3
Где:
V - объём субсидий к перечислению, рублей;
П - посевная площадь в гектарах, в соответствии с информацией о севе за

2014 год; „
107,09 - минимальная ставка на гектар посевной площади, рублей,
1,3' - поправочный коэффициент для стимулирования своевременного

завершения основной (осенней) обработки почвы, в целях накопления
продуктивной влаги в почве для формирования урожая сельскохозяйственных
культур Применяется для сельскохозяйственных товаропроизводителей которые
провели основную (осеннюю) обработку почвы на 90 % площадей от прогнозных
показателей обработки до 20 октября 2014 года.

5. Для получения субсидий сельхозтоваропроизводители представляют в
Управление сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в муниципальном районе
Республики Татарстан (далее - Управление) следующие документы:

заявление на предоставление субсидий с указанием платёжных реквизитов и
почтового адреса;

информацию о посевных площадях и сборе урожая сельскохозяйственных за
последние 5 лет заверенные получателями субсидий. В случае отсутствия у
сельхозтоваропроизводителя пятилетней истории, в расчёт принимается
фактический период деятельности, а для вновь образованных
сельхозтоваропроизводителей - средняя урожайность за 5 лет по муниципальному
району;

информацию о наличии, состоянии 5 процентном соотношении чистых паров

и гороха;
информацию об основной обработке почвы по состоянию на 20 октября 2014

года;
справку-расчёт о причитающихся субсидиях на 1 гектар посевной площади по

форме согласно приложениям № 11 и № 49 к настоящему приказу.
6. Управление:
а) регистрирует заявления на предоставление субсидий в день их поступления в

журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью;
б) рассматривает документы, представленные в соответствии с пунктом 5

настоящего Порядка (срок рассмотрения документов не должен превышать 15
рабочих дней со дня регистрации заявления);

в) на основании указанных документов составляет сводную справку-расчёт о
причитающихся субсидиях на 1 гектар посевной площади по муниципальному
району Республики Татарстан по форме согласно приложениям № 12 и № 50, к
настоящему приказу и представляет в Министерство сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан (далее - Министерство).

7. Министерство является главным распорядителем бюджетных средств и
осуществляет перечисление денежных средств со своего лицевого счета, открытого
в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан на лицевые
счета Управлений, открытые в территориальных отделениях Управления
Федерального казначейства по Республике Татарстан в течение 10 рабочих дней.

Основанием для перечисления субсидий являются предоставленные
Управлениями в Министерство сводные справки-расчёты. Управление в течение 5
рабочих дней перечисляет субсидии на расчётные счета
сельхозтоваропроизводителей.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
представление неполного комплекта документов;
отсутствие остатка лимита бюджетных обязательств.
8. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход федерального

бюджета в шестидесятидневный срок с даты получения соответствующего
требования Министерства по выявлению фактов использования субсидий не по
целевому назначению и (или) представления недостоверных сведений и документов
для получения субсидий.

В случае отказа от добровольного возврата в доход федерального бюджета
указанных средств они подлежат взысканию в принудительном порядке в
соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.

9. Министерство осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка
предоставления субсидий сельхозтоваропроизводителями в установленном
законодательством порядке.

10. Ответственность за достоверность представляемых документов возлагается
на сельхозтоваропроизводителей и начальников Управлений. К нарушителям
применяются меры ответственности, предусмотренные законодательством.

И . Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется
Министерством.

Приложение
к Порядку предоставления субсидий
за счёт средств федерального бюджета
на оказание несвязанной поддержки
сельскохозяйственным товаропроизводителям
в области растениеводства в 2014 году

Индекс почвенного плодородия
для расчета размера субсидий сельхозтоваропроизводителям

№
п/п

Наименование
муниципального района

Коэффициент
почвенного

плодородия по
данным

агрохимслужб
( К М р )

Индекс
почвенного
плодородия

(Ипп.мр=71,05/Кмр)

1 Агрызский 75 0,9473

2 Азнакаевский 93 0,7640

3 Аксубаевский 82 0,8665
4 Актанышский 84 0,8458

5 Алексеевский 85 0,8359

6 Алькеевский 62 1,1460

7 Альметьевский 81 0,8772

8 Апастовский 78 0,9109

9 Арский 73 0,9733

10 Атнинский 66 1,0765

11 Бавлинский 84 0,8458

12 Балтасинский 76 0,9349

13 Бугульминский 95 0,7479

14 Буинский 86 0,8262

15 Верхнеуслонский 69 1,0297

16 Высокогорский 70 1,0150

17 Дрожжановский 87 0,8167

18 Елабужский 67 1,0604

19 Заинский 79 0,8994

20 Зеленодольский 74 0,9601

21 Кайбицкий 79 0,8994

22 Камско-Устьинский 76 0,9349

23 Кукморский 73 0,9733

24 Лаишевский 76 0,9349

25 Лениногорский 82 0,8665

26 Мамадышский 70 1,0150

27 Менделеевский 71 1,0007

28 Мензелинский 68 1,0449

29 Муслюмовский 82 0,8665

30 Нижнекамский 73 0,9733

1 2 3 4

31 Новошешминский 74 0,9601

32 Нурлатский 72 0,9868

33 Пестречинский 69 1,0297
34 Рыбно-Слободский 72 0,9868

35 Сабинский 70 1,0150

36 Сармановский 86 0,8262

37 Спасский 60 1,1842

38 Тетюшский 82 0,8665

39 Тукаевский 81 0,8772

40 Тюлячинский 69 1,0297

41 Черемшанский 80 0,8881

42 Чистопольский 72 0,9868

43 Ютазинский 91 0,7808

Среди ий по РТ 71,05 1,0000

Приложение № 2
к приказу Минсельхозпрода РТ
от ОЗ.М.ЛО/У № мок jib

Приложение № 49
к приказу Минсельхозпрода РТ
от 24.02.2014 № 33/2-пр

Справка-расчёт № от года
на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным

товаропроизводителям в области растениеводства в 2014 году с учётом основной
(осенней) обработки почвы

(квартал, полугодие, 9 месяцев, год)
по ИНН

(получатель субсидий)
Посевная площадь,

гектаров
Минимальная ставка

на один гектар,
рублей

Поправочный коэффициент
для стимулирования

своевременного завершения
основной(осенней)

обработки почвы

Потребность в
субсидиях,

тысяч рублей
(графа 1хграфа 2

х графа 3)

1 2 3 4

Платёжные реквизиты получателя целевых средств:
р/с:
к/с:
БИК
Адрес
Контактный телефон:
Достоверность представленных
документов подтверждаю:
Руководитель организации -получателя
субсидий

Ф.И.О.
(подпись)
Главный бухгалтер

Ф.И.О.
(подпись)
Печать

4 s X = S.S &&

«

& н й « 2 ё я ю
я >>
Ч О.
О С!»
Я

и 0
1 и
и
и

я о н 1>
с
U

5 из э к а. 6 я
S о я я о

я о ч я Я н о ч и &

Н
Рч
сЗ ч о

а>
Я
О « св a
2 о
Я
л

О
R К

сз й <L>
О
О и

X

К • ^ | е £ о

н
8 * я а. и я о н о о пх

Л о я
с ч о я

2 о я о «
Г) •

О я о о я я

и я
Я л
5 5 к

Л
i я м с

& О
Я
Я
Я 5
1 н
я
6 0
Я 2 1
о,
3
к
е-л й 0
1 н о (U
2 св го